
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

D.A.T.E. Messina lì, 

Oggetto: Lavori urgenti necessari per garantire la circolazione in sicurezza all'interno della galleria 
Petraro in direzione Messina e delle gallerie Cicero, Petraro e Calavà direzione Palermo 
dell'Autostrada A20 Messina-Palermo 

Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei lavori. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. b9 /DATE/2020 del _:"""=:_--' 2 O APR 2029 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• Nella autostrada Al20 Messina-Palermo sono stati riscontrati fenomeni di degrado e deterioramento 

della pavimentazione stradale in alcuni tratti limitati allo strato di usura ed in altri caratterizzanti gli 
strati più profondi; 

• in particolare nella galleria Petraro, il perdurare della parzializzazione sulla corsia di sorpasso sulla 
quale è convogliato il traffico, in direzione Messina, ha accentuato il degrado dovuto alla presenza di 
acqua che fuoriesce dalla canaletta di convogliamento, ostruita dalla formazione di calcare "gelatinoso"; 

• nelle gallerie Cicero, Calavà e Petraro in direzione Palermo, si riscontrano analoghi problemi; 

• che il Responsabile dell'Ufficio Sicurezza ed Assistenza al Traffico, Ing. Angelo Puccia, ha constatato 
la situazione di pericolo nelle gallerie anzidette; 

• li perdurare di tali situazioni è estremamente pregiudizievole per la sicurezza del traffico e l'incolumità 
degli utenti, nonché, per la struttura stessa, pertanto per eliminare dette situazioni di pericolo bisogna 
procedere con urgenza ad eseguire i lavori necessari per mettere in sicurezza le gallerie; 

• che con disposizione prot. n. 504/DG del 14/04/2020 è stato nominata l'Ing. Giovanna Grinciari 
Responsabile Unico del Procedimento, per la messa in sicurezza delle gallerie sopracitate; 

• che con nota prot. n. 505/DG del 14/04/2020 l'Ing. Anna Sidoti è stata nominata Progettista dei lavori di 
messa in sicurezza delle gallerie Petraro, Calavà e Cicero dell'autostrada A20 Me-Pa. 

CONSIDERATO CHE: 

• È necessario ed urgente l'intervento per l'esecuzione delle lavorazioni necessarie per la messa 1ll 

sicurezza delle gallerie Petraro, Calavà e Cicero dell'autostrada A20 Me-Pa; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 
lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
sicurezza; 

• la progettista incaricata, Ing. Anna Sidoti ha trasmesso in data 20/04/2020 la perizia per un importo 
complessivo di affidamento pari ad € 148.000,00, così ripartiti: 

A) LAVORI 

Al - Importo lordo lavori 

A2 - Oneri della sicurezza 
€ 

€ 

111.547,38 

3.989,16 € 3.989,16 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



A3 - Importo soggetto a ribasso (A1-A2) 

A6 - Importo complessivo compreso oneri di sicurezza (A2 + A3) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b1 - I.V.A. sui lavori (22% su A6) 

b2 - Incentivo art. ll3 D.L.gvo n.50/2016 (2% su Al) 

b3 - Conferimenti in discarica 

b4 - Direttore Operativo - contabilità a misura per onorario € 
810,62, per spese e oneri € 202,50 
b5 - Imprevisti ed arrotondamenti (circa il 5% Su Al) 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 

IMPORTO COMPLESSIVO 

€ 107.558,22 € _--=-1 0.:....:7..c...:.5~5...::..c8,=22=- 

€ 111.547,38 

€ 24.540,42 

€ 2.230,95 

€ 4.000,00 

€ 1.013,12 

€ 4.668,13 

€ 36.452,62 € 36.452,62 

€ 148.000,00 
VISTI: 
- l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dei lavori per la messa in 

sicurezza delle gallerie Petraro, Calavò e Cicero dell'autostrada A20 Me-Pa di cui in oggetto; 
che la mancata esecuzione degli interventi può arrecare danno certo al Consorzio; 

- il verbale di validazione del Responsabile unico del Procedimento redatto in data 20/04/2020; 
- l'art. 36, comma 2, lett. "b" del D.lgs. n. 50/2016 e succo mm. ii. che prevede l'affidamento mediante 

procedura negoziata previa consultazione, di almeno tre operatori economici; 
- lo schema di lettera di invito; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta m 
conformità all'art. 36, comma 2, lett. "b" del D.lgs. n. 5012016 e succo mm. ii.; 

VISTO: 
- il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale il Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti approva il 
bilancio di previsione 2019/2021di cui alla delibera del Consorzio per le Autostrade Siciliane n. 4/AS 
del 17.07.2019; 

- l'autorizzazione N. 63667 del 19.12.2019 del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, alla 
gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 30 aprile 2020. 

- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) APPROV ARE la perizia relativa ai "Lavori urgenti necessari per garantire la circolazione in 
sicurezza all 'interno della galleria Petraro in direzione Messina e delle gallerie Cicero, Petraro e 
Calavà direzione Palermo dell'Autostrada A20 Messina-Palermo" per una spesa pari ad €. 148.000,00, 
così suddivisa: € ll1.547,38 per lavori comprensivi degli oneri della sicurezza € 3.989,16 ed € 36.452,62 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



per somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui € 24.540,42 per Iva ; 

Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di €. 148.000,00, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" 
della gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020; 

Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. "b" del DJgs. n. 50/2016 e succo mm, ii. che prevede l'affidamento mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici; 

Art. 4) APPROVARE la lettera di invito allegata al presente provvedimento; 

Art. 5) DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure di 
cui sopra; 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 148.000,00 nell'esercizio finanziario 2020. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L R. 12/08/2014 n. 21, sul 
sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 

Il Dir 
Ing. S 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Teì. PBX 090.37111 - Fax 090041869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 -Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


